
●本調査

類型-1
就業継続

類型-2
介護転職

類型-3
介護離職

類型-1
就業継続

類型-2
介護転職

類型-3
介護離職

現在、在宅介護を行っている 200      321      260      20.0%    32.1%    26.0%    

現在、入院・施設入所者を介護している 88        113      64        8.8%      11.3%    6.4%      

以前は介護していたが、介護者の改善により介護は不要に
なった

70        77        38        7.0%      7.7%      3.8%      

以前は介護していたが、介護者の交替により現在は介護が
終了した

10        26        14        1.0%      2.6%      1.4%      

以前は介護していたが、在宅サービスの利用により現在は
介護が終了した

13        17        9          1.3%      1.7%      0.9%      

以前は介護していたが、要介護者の入院・入所により現在は
介護が終了した

65        55        63        6.5%      5.5%      6.3%      

以前は介護していたが、要介護者の死亡により現在は介護
が終了した

295      259      322      29.5%    25.9%    32.2%    

以前は介護していたが、その他の理由により現在は介護が
終了した

77        64        114      7.7%      6.4%      11.4%    

その他 182      68        116      18.2%    6.8%      11.6%    

総計 1,000    1,000    1,000    100.0%  100.0%  100.0%  

Q1.　現在、あなたはご自身で在宅介護を行っていますか。
※複数人を介護されていた場合は、あなたが在宅介護をする時間が最も長い方について回答ください。

1

SSJDA
テキストボックス
≪調査票≫　　　　　　　　　　　　　　　　　　東京大学社会科学研究所附属社会調査・データアーカイブ研究センターSSJデータアーカイブ
　■　調査番号　1157
　■　調査名　　 介護と仕事の両立に関するアンケート調査，2016（正社員の就業継続、介護転職、介護離職の現状と課題）
　　　　　※　本調査票を引用する際には出典を明記して下さい。



類型-1
就業継続

類型-2
介護転職

類型-3
介護離職

類型-1
就業継続

類型-2
介護転職

類型-3
介護離職

週30時間未満 303      239      160      30.3%    23.9%    16.0%    

30時間以上～35時間未満 60        105      60        6.0%      10.5%    6.0%      

35時間以上～42時間未満 152      178      122      15.2%    17.8%    12.2%    

42時間以上～48時間未満 152      165      148      15.2%    16.5%    14.8%    

48時間以上～60時間未満 110      138      160      11.0%    13.8%    16.0%    

60時間以上～65時間未満 30        38        50        3.0%      3.8%      5.0%      

65時間以上 65        84        103      6.5%      8.4%      10.3%    

休業・休職等により仕事はしていなかった 128      53        197      12.8%    5.3%      19.7%    

総計 1,000    1,000    1,000    100.0%  100.0%  100.0%  

類型-1
就業継続

類型-2
介護転職

類型-3
介護離職

類型-1
就業継続

類型-2
介護転職

類型-3
介護離職

週30時間未満 202      247      158      20.2%    24.7%    15.8%    

30時間以上～35時間未満 46        110      66        4.6%      11.0%    6.6%      

35時間以上～42時間未満 194      205      97        19.4%    20.5%    9.7%      

42時間以上～48時間未満 172      161      81        17.2%    16.1%    8.1%      

48時間以上～60時間未満 143      120      86        14.3%    12.0%    8.6%      

60時間以上～65時間未満 41        42        25        4.1%      4.2%      2.5%      

65時間以上 74        40        34        7.4%      4.0%      3.4%      

休業・休職・離職等により仕事はしていない 128      75        453      12.8%    7.5%      45.3%    

総計 1,000    1,000    1,000    100.0%  100.0%  100.0%  

類型-1
就業継続

類型-2
介護転職

類型-3
介護離職

類型-1
就業継続

類型-2
介護転職

類型-3
介護離職

週に6～7日程度 182      331      379      18.2%    33.1%    37.9%    

週に3～5日程度 192      320      226      19.2%    32.0%    22.6%    

週に1～2日程度 305      207      140      30.5%    20.7%    14.0%    

月に1～2回程度 99        64        45        9.9%      6.4%      4.5%      

1年に数回程度以下 34        15        17        3.4%      1.5%      1.7%      

その他 27        23        63        2.7%      2.3%      6.3%      

介護はしていなかった 161      40        130      16.1%    4.0%      13.0%    

総計 1,000    1,000    1,000    100.0%  100.0%  100.0%  

Q2.　介護発生時（要介護者が介護を必要とするようになったとき）の1週間当たりの残業を含めた総実労働時間をお答えくだ
さい。

Q3.　現在（または介護終了時）の1週間当たりの残業を含めた総実労働時間をお答えください。

Q4.　介護発生時（要介護者が介護を必要とするようになった時）、あなたが仕事をしながら介護を行なった頻度をお答えくだ
さい。
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類型-1
就業継続

類型-2
介護転職

類型-3
介護離職

類型-1
就業継続

類型-2
介護転職

類型-3
介護離職

週に6～7日程度 91        206      252      9.1%      20.6%    25.2%    

週に3～5日程度 75        178      108      7.5%      17.8%    10.8%    

週に1～2日程度 172      170      84        17.2%    17.0%    8.4%      

月に1～2回程度 92        82        44        9.2%      8.2%      4.4%      

1年に数回程度以下 38        27        35        3.8%      2.7%      3.5%      

その他 21        31        35        2.1%      3.1%      3.5%      

介護はしていない 511      306      442      51.1%    30.6%    44.2%    

総計 1,000    1,000    1,000    100.0%  100.0%  100.0%  

Q5.　現在（または介護終了時）、あなたが介護をする頻度をお答えください。

類型-1
就業継続

類型-2
介護転職

類型-3
介護離職

類型-1
就業継続

類型-2
介護転職

類型-3
介護離職

N数     1,000     1,000     1,000 － － －

あなたの配偶者         31         50         48       3.1%       5.0%       4.8%

あなたの父       271       299       274     27.1%     29.9%     27.4%

あなたの母       345       413       416     34.5%     41.3%     41.6%

あなたの祖父         21         39         22       2.1%       3.9%       2.2%

あなたの祖母         57         45         48       5.7%       4.5%       4.8%

あなたの子         18         21         13       1.8%       2.1%       1.3%

あなたの孫          －           2           4          －       0.2%       0.4%

あなたの兄弟姉妹         12         12         15       1.2%       1.2%       1.5%

配偶者の父         34         30         27       3.4%       3.0%       2.7%

配偶者の母         64         54         57       6.4%       5.4%       5.7%

配偶者の祖父           4         10           3       0.4%       1.0%       0.3%

配偶者の祖母         11         10           6       1.1%       1.0%       0.6%

配偶者の兄弟姉妹           2           9         10       0.2%       0.9%       1.0%

その他       227       164       216     22.7%     16.4%     21.6%

Q6.　あなたは現在（または介護終了時）、どなたを介護していますか。（いくつでも）
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Q7.　現在（または介護終了時）、あなたが介護する時間が最も長い要介護者はどなたですか。

類型-1
就業継続

類型-2
介護転職

類型-3
介護離職

類型-1
就業継続

類型-2
介護転職

類型-3
介護離職

あなたの配偶者         30         43         45       3.0%       4.3%       4.5%

あなたの父       244       252       226     24.4%     25.2%     22.6%

あなたの母       313       373       375     31.3%     37.3%     37.5%

あなたの祖父         15         32         14       1.5%       3.2%       1.4%

あなたの祖母         50         31         37       5.0%       3.1%       3.7%

あなたの子         15         17         11       1.5%       1.7%       1.1%

あなたの孫          －           1           2          －       0.1%       0.2%

あなたの兄弟姉妹           8         10           9       0.8%       1.0%       0.9%

配偶者の父         26         22         15       2.6%       2.2%       1.5%

配偶者の母         57         39         43       5.7%       3.9%       4.3%

配偶者の祖父           3           6           1       0.3%       0.6%       0.1%

配偶者の祖母         10           8           2       1.0%       0.8%       0.2%

配偶者の兄弟姉妹           2           7           6       0.2%       0.7%       0.6%

その他       227       159       214     22.7%     15.9%     21.4%

総計     1,000     1,000     1,000   100.0%   100.0%   100.0%

類型-1
就業継続

類型-2
介護転職

類型-3
介護離職

類型-1
就業継続

類型-2
介護転職

類型-3
介護離職

主たる介護者（一人で介護）       116       228       318     11.6%     22.8%     31.8%

主たる介護者（分担者あり）       172       336       238     17.2%     33.6%     23.8%

従たる介護者（自分もかなり分担）       120       141         82     12.0%     14.1%       8.2%

従たる介護者（自分は少し分担）       222       105         71     22.2%     10.5%       7.1%

従たる介護者（自分はほとんど介護をしない）       117         44         45     11.7%       4.4%       4.5%

いずれともいえない       253       146       246     25.3%     14.6%     24.6%

総計     1,000     1,000     1,000   100.0%   100.0%   100.0%

Q8.　現在（または介護終了時）、あなたは介護を分担して行っていますか。
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類型-1
就業継続

類型-2
介護転職

類型-3
介護離職

類型-1
就業継続

類型-2
介護転職

類型-3
介護離職

あなた 220      398      480      22.0%    39.8%    48.0%    

あなたの配偶者 136      99        40        13.6%    9.9%      4.0%      

あなたの父 68        78        58        6.8%      7.8%      5.8%      

あなたの母 169      126      103      16.9%    12.6%    10.3%    

あなたの祖父 2          7          3          0.2%      0.7%      0.3%      

あなたの祖母 5          6          8          0.5%      0.6%      0.8%      

あなたの兄弟 27        26        22        2.7%      2.6%      2.2%      

あなたの姉妹 30        35        22        3.0%      3.5%      2.2%      

あなたの兄弟姉妹の配偶者 9          8          11        0.9%      0.8%      1.1%      

あなたの子、その配偶者 －         7          4          －         0.7%      0.4%      

配偶者の父 9          9          4          0.9%      0.9%      0.4%      

配偶者の母 16        23        9          1.6%      2.3%      0.9%      

配偶者の兄弟姉妹・その配偶者 5          8          4          0.5%      0.8%      0.4%      

介護施設や介護事業者の職員 62        31        30        6.2%      3.1%      3.0%      

その他 22        24        15        2.2%      2.4%      1.5%      

いない 220      115      187      22.0%    11.5%    18.7%    

総計 1,000    1,000    1,000    100.0%  100.0%  100.0%  

Q9.　現在（または介護終了時）、主たる介護者はどなたですか。

類型-1
就業継続

類型-2
介護転職

類型-3
介護離職

類型-1
就業継続

類型-2
介護転職

類型-3
介護離職

N数     1,000     1,000     1,000 － － －

あなた       285       343       334     28.5%     34.3%     33.4%

あなたの配偶者       128       150         70     12.8%     15.0%       7.0%

あなたの父         54         99         87       5.4%       9.9%       8.7%

あなたの母       123       148       119     12.3%     14.8%     11.9%

あなたの祖父           3         11           5       0.3%       1.1%       0.5%

あなたの祖母         14           8         11       1.4%       0.8%       1.1%

あなたの兄弟         42         48         45       4.2%       4.8%       4.5%

あなたの姉妹         51         46         45       5.1%       4.6%       4.5%

あなたの兄弟姉妹の配偶者         15         14         12       1.5%       1.4%       1.2%

あなたの子、その配偶者         15         13         15       1.5%       1.3%       1.5%

配偶者の父         12         11         11       1.2%       1.1%       1.1%

配偶者の母         20         22           7       2.0%       2.2%       0.7%

配偶者の兄弟姉妹・その配偶者           6         13           3       0.6%       1.3%       0.3%

介護施設や介護事業者の職員         64         59         67       6.4%       5.9%       6.7%

その他         22         31         28       2.2%       3.1%       2.8%

いない       301       169       257     30.1%     16.9%     25.7%

Q10.　現在（または介護終了時）、従たる介護者はどなたですか。（いくつでも）
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類型-1
就業継続

類型-2
介護転職

類型-3
介護離職

類型-1
就業継続

類型-2
介護転職

類型-3
介護離職

N数     1,000     1,000     1,000 － － －

要介護者の励まし       275       338       302     27.5%     33.8%     30.2%

要介護者の見守り       408       465       467     40.8%     46.5%     46.7%

要介護者の身体介護（入浴、着替え、トイレ、移動、食事等）       235       343       363     23.5%     34.3%     36.3%

要介護者の看護       126       223       204     12.6%     22.3%     20.4%

家事、生活支援       338       397       455     33.8%     39.7%     45.5%

通院等の外出支援       354       355       406     35.4%     35.5%     40.6%

他の家族介護者の休養、息抜き       143       152       152     14.3%     15.2%     15.2%

自治体、介護・医療機関との調整、手続き       212       246       294     21.2%     24.6%     29.4%

ケアマネジャーとの調整       238       259       287     23.8%     25.9%     28.7%

要介護者の金銭管理       188       203       261     18.8%     20.3%     26.1%

経済的支援       208       221       180     20.8%     22.1%     18.0%

その他         40         56         67       4.0%       5.6%       6.7%

いずれも行っていない       242       132       217     24.2%     13.2%     21.7%

Q11.　現在（または介護終了時）、介護においてあなたが主となって行っていることをお答えください。（いくつでも）

類型-1
就業継続

類型-2
介護転職

類型-3
介護離職

類型-1
就業継続

類型-2
介護転職

類型-3
介護離職

男性       448       420       405     44.8%     42.0%     40.5%

女性       552       580       595     55.2%     58.0%     59.5%

総計     1,000     1,000     1,000   100.0%   100.0%   100.0%

類型-1
就業継続

類型-2
介護転職

類型-3
介護離職

類型-1
就業継続

類型-2
介護転職

類型-3
介護離職

未認定で総合事業を利用         39         37         44       3.9%       3.7%       4.4%

要支援1         51         83         42       5.1%       8.3%       4.2%

要支援2         71       100         61       7.1%     10.0%       6.1%

要介護1         68         89         56       6.8%       8.9%       5.6%

要介護2       119       115       100     11.9%     11.5%     10.0%

要介護3       111       150       118     11.1%     15.0%     11.8%

要介護4         94         96       107       9.4%       9.6%     10.7%

要介護5       114         97       144     11.4%       9.7%     14.4%

自立（認定申請中を含む）         63         49         69       6.3%       4.9%       6.9%

わからない       270       184       259     27.0%     18.4%     25.9%

総計     1,000     1,000     1,000   100.0%   100.0%   100.0%

Q12.　要介護者の性別をお答えください。
※複数いる場合はあなたが在宅介護をする時間が長い方について回答してください。

Q13.　要介護者の現在（または介護終了時）の要介護度をお答えください。
※複数いる場合はあなたが在宅介護をする時間が長い方について回答してください。
※総合事業とは、平成27年4月から創設された事業で従来の要支援者向けの訪問介護、通所介護に相当します。
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類型-1
就業継続

類型-2
介護転職

類型-3
介護離職

類型-1
就業継続

類型-2
介護転職

類型-3
介護離職

認知症（徘徊、暴言、大声、妄想などがある） 120      189      181      12.0%    18.9%    18.1%    

認知症（徘徊、暴言、大声、妄想などはない） 217      249      224      21.7%    24.9%    22.4%    

認知症ではない 521      451      426      52.1%    45.1%    42.6%    

わからない 142      111      169      14.2%    11.1%    16.9%    

総計 1,000    1,000    1,000    100.0%  100.0%  100.0%  

Q14.　要介護者（または介護終了時）の認知症の有無をお答えください。
※複数いる場合はあなたが在宅介護をする時間が長い方について回答してください。

類型-1
就業継続

類型-2
介護転職

類型-3
介護離職

類型-1
就業継続

類型-2
介護転職

類型-3
介護離職

脳血管疾患（脳卒中）       164       184       165     16.4%     18.4%     16.5%

心疾患（心臓病）         30         80         39       3.0%       8.0%       3.9%

関節疾患         34         73         29       3.4%       7.3%       2.9%

認知症       136       166       156     13.6%     16.6%     15.6%

骨折・転倒       102         91         95     10.2%       9.1%       9.5%

高齢による衰弱       157       140       124     15.7%     14.0%     12.4%

その他       207       174       248     20.7%     17.4%     24.8%

わからない       170         92       144     17.0%       9.2%     14.4%

総計     1,000     1,000     1,000   100.0%   100.0%   100.0%

類型-1
就業継続

類型-2
介護転職

類型-3
介護離職

類型-1
就業継続

類型-2
介護転職

類型-3
介護離職

自宅（あなたを含む家族と同居）       448       495       497     44.8%     49.5%     49.7%

自宅（あなた以外の親族と同居、あなたとは近居）       136       153       123     13.6%     15.3%     12.3%

自宅（あなた以外の親族と同居、あなたとは遠距離）         67         99         65       6.7%       9.9%       6.5%

自宅（一人暮らし：あなたとは近居）         76         73         86       7.6%       7.3%       8.6%

自宅（一人暮らし：あなたとは遠距離）         42         50         59       4.2%       5.0%       5.9%

高齢者住宅（高齢者住宅、ケアハウス等）           7         15           4       0.7%       1.5%       0.4%

有料老人ホーム、グループホーム         18         17         10       1.8%       1.7%       1.0%

介護保険施設（特別養護老人ホーム、老人保健施設等）         31         12         18       3.1%       1.2%       1.8%

障害者福祉施設           2           2           2       0.2%       0.2%       0.2%

医療施設（介護療養型医療施設以外）         40         24         37       4.0%       2.4%       3.7%

その他       133         60         99     13.3%       6.0%       9.9%

総計     1,000     1,000     1,000   100.0%   100.0%   100.0%

Q15.　要介護者の介護が必要になった主な原因をお答えください。
※複数いる場合はあなたが在宅介護をする時間が長い方について回答してください。

Q16.　要介護者の介護発生当初の主な生活の場をお答えください。
※「近居」とは概ね2時間以内、「遠距離」とは概ね2時間以上とお考えください。交通手段は問いません。
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類型-1
就業継続

類型-2
介護転職

類型-3
介護離職

類型-1
就業継続

類型-2
介護転職

類型-3
介護離職

自宅（あなたを含む家族と同居） 363      446      415      36.3%    44.6%    41.5%    

自宅（あなた以外の親族と同居、あなたとは近居） 114      126      95        11.4%    12.6%    9.5%      

自宅（あなた以外の親族と同居、あなたとは遠距離） 35        63        49        3.5%      6.3%      4.9%      

自宅（一人暮らし：あなたとは近居） 60        51        49        6.0%      5.1%      4.9%      

自宅（一人暮らし：あなたとは遠距離） 21        33        23        2.1%      3.3%      2.3%      

高齢者住宅（高齢者住宅、ケアハウス等） 9          17        9          0.9%      1.7%      0.9%      

有料老人ホーム、グループホーム 45        41        45        4.5%      4.1%      4.5%      

介護保険施設（特別養護老人ホーム、老人保健施設等） 95        66        82        9.5%      6.6%      8.2%      

障害者福祉施設 2          3          5          0.2%      0.3%      0.5%      

医療施設（介護療養型医療施設以外） 80        61        83        8.0%      6.1%      8.3%      

その他 176      93        145      17.6%    9.3%      14.5%    

総計 1,000    1,000    1,000    100.0%  100.0%  100.0%  

Q17.　要介護者の現在（または介護終了時）の主な生活の場をお答えください。
※「近居」とは概ね2時間以内、「遠距離」とは概ね2時間以上とお考えください。交通手段は問いません。

類型-1
就業継続

類型-2
介護転職

類型-3
介護離職

類型-1
就業継続

類型-2
介護転職

類型-3
介護離職

N数       602       736       640 － － －

ホームヘルプ（訪問介護）       156       214       147     25.9%     29.1%     23.0%

訪問入浴介護         73       125         81     12.1%     17.0%     12.7%

訪問看護         77       160         99     12.8%     21.7%     15.5%

通所リハビリテーション、訪問リハビリテーション       120       161       119     19.9%     21.9%     18.6%

定期的に利用するデイサービス       173       198       167     28.7%     26.9%     26.1%

困ったらいつでも預けられるデイサービス         25         59         23       4.2%       8.0%       3.6%

通常のショートステイ         79         91         61     13.1%     12.4%       9.5%

困ったらいつでも預けられるショートステイ         27         48         27       4.5%       6.5%       4.2%

小規模多機能型居宅介護           9         18           9       1.5%       2.4%       1.4%

24時間随時対応型、定期巡回型訪問介護看護           9         21         11       1.5%       2.9%       1.7%

往診         58         80         67       9.6%     10.9%     10.5%

市町村の保健福祉サービス         38         51         35       6.3%       6.9%       5.5%

家事支援サービス         20         24         17       3.3%       3.3%       2.7%

ボランティア等による見守り           6         21         10       1.0%       2.9%       1.6%

緊急時通報等のサービス         13         26         16       2.2%       3.5%       2.5%

その他         26         30         20       4.3%       4.1%       3.1%

特になし       178       144       214     29.6%     19.6%     33.4%

Q17-1.　現在（または介護終了時）、利用している在宅サービスをお答えください。（いくつでも）
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類型-1
就業継続

類型-2
介護転職

類型-3
介護離職

類型-1
就業継続

類型-2
介護転職

類型-3
介護離職

半年未満       249         77       141     24.9%       7.7%     14.1%

半年以上～1年未満       129         94       107     12.9%       9.4%     10.7%

1年以上～2年未満       148       158       136     14.8%     15.8%     13.6%

2年以上～3年未満       139       165       127     13.9%     16.5%     12.7%

3年以上～5年未満       121       183       151     12.1%     18.3%     15.1%

5年以上～7年未満         77       111       115       7.7%     11.1%     11.5%

7年以上～10年未満         48         86         92       4.8%       8.6%       9.2%

10年以上         89       126       131       8.9%     12.6%     13.1%

総計     1,000     1,000     1,000   100.0%   100.0%   100.0%

Q18.　あなたの介護時間が最も長い方について、どのくらいの期間、介護をされていますか。

類型-1
就業継続

類型-2
介護転職

類型-3
介護離職

類型-1
就業継続

類型-2
介護転職

類型-3
介護離職

半年未満       418       195       282     41.8%     19.5%     28.2%

半年以上～1年未満       153       165       135     15.3%     16.5%     13.5%

1年以上～2年未満       104       162       126     10.4%     16.2%     12.6%

2年以上～3年未満       108       120         93     10.8%     12.0%       9.3%

3年以上～5年未満         81       140       117       8.1%     14.0%     11.7%

5年以上～7年未満         49         70         84       4.9%       7.0%       8.4%

7年以上～10年未満         22         45         63       2.2%       4.5%       6.3%

10年以上         65       103       100       6.5%     10.3%     10.0%

総計     1,000     1,000     1,000   100.0%   100.0%   100.0%

類型-1
就業継続

類型-2
介護転職

類型-3
介護離職

類型-1
就業継続

類型-2
介護転職

類型-3
介護離職

半年未満       404       208       417     40.4%     20.8%     41.7%

半年以上～1年未満       149       176       163     14.9%     17.6%     16.3%

1年以上～2年未満       114       159       124     11.4%     15.9%     12.4%

2年以上～3年未満       108       112         75     10.8%     11.2%       7.5%

3年以上～5年未満         81       145         82       8.1%     14.5%       8.2%

5年以上～7年未満         50         65         50       5.0%       6.5%       5.0%

7年以上～10年未満         31         50         28       3.1%       5.0%       2.8%

10年以上～         63         85         61       6.3%       8.5%       6.1%

総計     1,000     1,000     1,000   100.0%   100.0%   100.0%

Q19.　あなたの介護時間が最も長い方について、全介護期間（2016年12月まで）のうちどのくらいの期間、在宅で介護をされ
ていますか。

Q20.　あなたの介護時間が最も長い方について、全介護期間（2016年12月現在まで）のうちあなたが仕事をしながら介護を
行っていた期間をお答えください。
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類型-1
就業継続

類型-2
介護転職

類型-3
介護離職

類型-1
就業継続

類型-2
介護転職

類型-3
介護離職

N数     1,000     1,000     1,000 － － －

電話、手紙、メールなどの精神的な支援       147       195       143     14.7%     19.5%     14.3%

対面での見守り       338       423       402     33.8%     42.3%     40.2%

一緒に食事をしたり外出したりする       312       407       372     31.2%     40.7%     37.2%

外出の介助       331       409       410     33.1%     40.9%     41.0%

日常的な家事（掃除、買い物、洗濯、料理など）       375       453       491     37.5%     45.3%     49.1%

身体介護（食事、入浴、トイレの介助など）       300       367       377     30.0%     36.7%     37.7%

服薬の管理や支援       270       326       381     27.0%     32.6%     38.1%

体調管理（体温、血圧、血糖値、水分、栄養、排泄、運動等）       216       310       340     21.6%     31.0%     34.0%

受診時の医師、看護師等の対応       269       322       385     26.9%     32.2%     38.5%

体位交換、痰の吸引、胃ろう、在宅酸素等の管理         71         93       106       7.1%       9.3%     10.6%

ケアマネジャーやサービス事業者との話し合い・連絡調整       297       309       351     29.7%     30.9%     35.1%

介護家族が休養できるようはからう       125       153       152     12.5%     15.3%     15.2%

家や各種器具の管理・補修       152       187       217     15.2%     18.7%     21.7%

金銭管理、税金や行政手続などの代行支援       278       309       376     27.8%     30.9%     37.6%

その他         47         62         97       4.7%       6.2%       9.7%

必要としていない       127         62       103     12.7%       6.2%     10.3%

わからない       109         51       101     10.9%       5.1%     10.1%

Q21.　現在（または介護終了時）、要介護者が必要とする介護の内容をお答えください。（いくつでも）
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類型-1
就業継続

類型-2
介護転職

類型-3
介護離職

類型-1
就業継続

類型-2
介護転職

類型-3
介護離職

N数     1,000     1,000     1,000 － － －

電話、手紙、メールなどの精神的な支援       153       193       167     15.3%     19.3%     16.7%

対面での見守り       325       397       386     32.5%     39.7%     38.6%

一緒に食事をしたり外出したりする       295       393       353     29.5%     39.3%     35.3%

外出の介助       311       402       385     31.1%     40.2%     38.5%

日常的な家事（掃除、買い物、洗濯、料理など）       306       412       451     30.6%     41.2%     45.1%

身体介護（食事、入浴、トイレの介助など）       199       296       318     19.9%     29.6%     31.8%

服薬の管理や支援       185       288       311     18.5%     28.8%     31.1%

体調管理（体温、血圧、血糖値、水分、栄養、排泄、運動等）       124       254       286     12.4%     25.4%     28.6%

受診時の医師、看護師等の対応       197       285       345     19.7%     28.5%     34.5%

体位交換、痰の吸引、胃ろう、在宅酸素等の管理         46         74         87       4.6%       7.4%       8.7%

ケアマネジャーやサービス事業者との話し合い・連絡調整       233       260       306     23.3%     26.0%     30.6%

介護家族が休養できるようはからう       110       135       134     11.0%     13.5%     13.4%

家や各種器具の管理・補修       125       173       209     12.5%     17.3%     20.9%

金銭管理、税金や行政手続などの代行支援       255       303       348     25.5%     30.3%     34.8%

その他         49         66         81       4.9%       6.6%       8.1%

必要としていない       158         90       127     15.8%       9.0%     12.7%

わからない         91         40       108       9.1%       4.0%     10.8%

Q22.　現在（または介護終了時）、あなたが行っている介護の内容をお答えください。（いくつでも）
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類型-1
就業継続

類型-2
介護転職

類型-3
介護離職

類型-1
就業継続

類型-2
介護転職

類型-3
介護離職

正社員として就業したい       773       599       411     77.3%     59.9%     41.1%

非正社員として就業したい         24       126       127       2.4%     12.6%     12.7%

就業したくない         43         68       105       4.3%       6.8%     10.5%

いずれともいえない       160       207       357     16.0%     20.7%     35.7%

総計     1,000     1,000     1,000   100.0%   100.0%   100.0%

Q23.　あなたの今後の就業意向をお答えください。

類型-1
就業継続

類型-2
介護転職

類型-3
介護離職

類型-1
就業継続

類型-2
介護転職

類型-3
介護離職

N数     1,000     1,000     1,000 － － －

残業をしない／少なくしている       353       414       163     35.3%     41.4%     16.3%

深夜業（午後10時～午前5時）をしない／少なくしている         90       174         56       9.0%     17.4%       5.6%

1日の所定労働時間を短くしている（短時間勤務）         29       187         83       2.9%     18.7%       8.3%

1週または1ヶ月の所定労働日数を短くしている（短日勤務）         19       136         53       1.9%     13.6%       5.3%

決められた出社・退社時刻があるが、これを繰上げ・繰下げ
している

        29         81         20       2.9%       8.1%       2.0%

一定の範囲において出社・退社時刻を自分自身で自由に決
めている（フレックスタイム）

        30         72         35       3.0%       7.2%       3.5%

自分自身で出社・退社時刻を自由に決めている（裁量労働）         22         64         26       2.2%       6.4%       2.6%

テレワークや在宅勤務をしている         17         59         27       1.7%       5.9%       2.7%

介護休暇を取得している         28         38         12       2.8%       3.8%       1.2%

年次有給休暇や積立休暇を取得している       142         84         49     14.2%       8.4%       4.9%

その他         96       110       140       9.6%     11.0%     14.0%

介護のために上記のいずれの働き方もしていない（働いてい
ない場合を含む）

      377       213       532     37.7%     21.3%     53.2%

Q24.　あなたは現在（または介護終了時）、介護のために働き方の調整等をしていますか。（いくつでも）
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Q25
類型-1

就業継続
類型-2

介護転職
類型-3

介護離職
類型-1

就業継続
類型-2

介護転職
類型-3

介護離職

取得したことがある 83        182      79        8.3%      18.2%    7.9%      

取得したことがない 764      704      732      76.4%    70.4%    73.2%    

介護休業制度取得対象者ではない 153      114      189      15.3%    11.4%    18.9%    

総計 1,000    1,000    1,000    100.0%  100.0%  100.0%  

Q25.　あなたは介護休業制度を取得しましたか。
※介護休業とは、要介護状態にある家族を介護するために、合計93日を上限として休業することができる制度です。賃金は
必ずしも保証されませんが、雇用保険法による介護休業給付を受けることができます。

類型-1
就業継続

類型-2
介護転職

類型-3
介護離職

類型-1
就業継続

類型-2
介護転職

類型-3
介護離職

N数     1,000     1,000     1,000 － － －

勤務先の介護支援制度を理解して必要なときは積極的に使
うように心がけている

      147       171         76     14.7%     17.1%       7.6%

ケアマネジャーの面談や通院付き添いなどは計画的に有給
取得で対応する

      170       213         87     17.0%     21.3%       8.7%

デイサービス、ショートステイの送迎にあわせ遅刻や早退を
するときは職場の理解を得る

      108       169         67     10.8%     16.9%       6.7%

仕事のスケジュール調整を早めに行う       283       352       189     28.3%     35.2%     18.9%

介護保険サービスで対応できないところは自費でヘルパー
やショートステイ等を利用している

        47       116         48       4.7%     11.6%       4.8%

家族の不在時も要介護者の様子を把握するためにブザーや
駆けつけなどの見守りシステムを利用している

        25         70         19       2.5%       7.0%       1.9%

勤務先の上司に介護の状況を普段から報告相談して理解と
協力を得る

      160       155         73     16.0%     15.5%       7.3%

同僚に普段から介護の状況を話して理解と協力を得る       113       103         54     11.3%     10.3%       5.4%

優先度をつけて仕事を行う       184       205       105     18.4%     20.5%     10.5%

携帯電話、スマホ、モバイルパソコン等でコミュニケーション
を円滑に行う

        70       108         51       7.0%     10.8%       5.1%

不在時に仕事が滞らないように日ごろから上司や同僚と業
務を共有化している

        64         78         37       6.4%       7.8%       3.7%

社内外に介護仲間をつくり、情報交換や悩みを相談している         23         33         18       2.3%       3.3%       1.8%

資格や技能を取得して柔軟に働けるようにそなえている         21         70         47       2.1%       7.0%       4.7%

その他         68         75         96       6.8%       7.5%       9.6%

特に留意していることはない（働いていない場合を含む）       376       235       547     37.6%     23.5%     54.7%

Q26.　現在（または介護終了時）、介護と仕事の両立のために、仕事上、留意していることがありますか。（いくつでも）
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類型-1
就業継続

類型-2
介護転職

類型-3
介護離職

類型-1
就業継続

類型-2
介護転職

類型-3
介護離職

N数     1,000     1,000     1,000 － － －

家族の介護分担のスケジュール調整を早めに行う       234       267       137     23.4%     26.7%     13.7%

家族の良好な関係を保つ       334       384       220     33.4%     38.4%     22.0%

家族介護者でうまく役割分担する       248       270       143     24.8%     27.0%     14.3%

自分の家族に状況を話して理解と協力を得る       167       221       118     16.7%     22.1%     11.8%

介護経験のある友人等に相談する         42       105         66       4.2%     10.5%       6.6%

自分の健康に留意する       261       312       269     26.1%     31.2%     26.9%

気分転換できる自分の時間をもつ       218       281       225     21.8%     28.1%     22.5%

経済的に無理の無いケアプランとする       142       177       129     14.2%     17.7%     12.9%

時間や体力的に無理の無いライフスタイルにする       175       228       186     17.5%     22.8%     18.6%

その他         59         72         85       5.9%       7.2%       8.5%

特に留意していることはない（働いていない場合を含む）       315       161       405     31.5%     16.1%     40.5%

Q27.　現在（または介護終了時）、介護と仕事の両立のために、プライベートで留意していることがありますか。（いくつでも）
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類型-1
就業継続

類型-2
介護転職

類型-3
介護離職

類型-1
就業継続

類型-2
介護転職

類型-3
介護離職

N数     1,000     1,000     1,000 － － －

介護者の就業に配慮してくれるケアマネジャーを選ぶ       145       200         92     14.5%     20.0%       9.2%

ケアマネジャーによく相談をする       299       322       194     29.9%     32.2%     19.4%

自治体（地域包括支援センター含む）職員によく相談する       104       167         96     10.4%     16.7%       9.6%

ネット、雑誌、本等で情報を収集する       149       188       114     14.9%     18.8%     11.4%

看護師、医療ソーシャルワーカー、理学療法士、作業療法士
によく相談する

      107       143         87     10.7%     14.3%       8.7%

かかりつけ医によく相談する       185       229       154     18.5%     22.9%     15.4%

介護制度、医療制度を理解して積極的に利用する       121       148       101     12.1%     14.8%     10.1%

介護サービスを活用する       253       245       171     25.3%     24.5%     17.1%

医療サービスを活用する       125       144         95     12.5%     14.4%       9.5%

自治体の保健福祉サービスを活用する         87         88         59       8.7%       8.8%       5.9%

民間のサービスを活用する         67         67         42       6.7%       6.7%       4.2%

在宅介護が困難になったら施設入所や入院を選択する（既
に入所・入院した）

      120       118       101     12.0%     11.8%     10.1%

要介護者の近隣住民と仲良くして、いざというとき頼めるよう
にしている

        40         51         45       4.0%       5.1%       4.5%

その他         60         72         87       6.0%       7.2%       8.7%

特に留意していることはない（働いていない場合を含む）       320       190       461     32.0%     19.0%     46.1%

Q28.　現在（または介護終了時）、介護と仕事の両立のために、医療・介護を利用する上で留意していることがありますか。
（いくつでも）
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類型-1
就業継続

類型-2
介護転職

類型-3
介護離職

類型-1
就業継続

類型-2
介護転職

類型-3
介護離職

N数     1,000     1,000     1,000 － － －

介護保険制度、自治体の施策についてよく説明してくれる       366       386       321     36.6%     38.6%     32.1%

介護休業の利用の仕方を説明してくれる       178       271       198     17.8%     27.1%     19.8%

必要に応じて医療や障害者福祉などにつないでくれる       312       369       319     31.2%     36.9%     31.9%

要介護者や家族の状況にあったアドバイスをしてくれる       354       385       368     35.4%     38.5%     36.8%

介護者の仕事に配慮して、調整やケアプラン作成をしてくれ
る

      217       281       223     21.7%     28.1%     22.3%

介護者の就業継続に役立つ介護サービスをすすめてくれる       150       214       203     15.0%     21.4%     20.3%

介護者の介護と仕事の両立を積極的に応援してくれる       119       193       161     11.9%     19.3%     16.1%

対応が迅速で事務処理が正確       248       259       257     24.8%     25.9%     25.7%

経済的な負担に配慮してくれる       198       275       230     19.8%     27.5%     23.0%

その他         28         36         44       2.8%       3.6%       4.4%

特に望むことはない         55         48         77       5.5%       4.8%       7.7%

ケアマネジャーは利用していない         93         88       107       9.3%       8.8%     10.7%

わからない       191         89       190     19.1%       8.9%     19.0%

Q29.　御自身の介護と仕事の経験をふまえて、あなたがケアマネジャーに望むことをお答えください。（いくつでも）
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類型-1
就業継続

類型-2
介護転職

類型-3
介護離職

類型-1
就業継続

類型-2
介護転職

類型-3
介護離職

N数     1,000     1,000     1,000 － － －

ケアマネジャーを変更しなくても小規模多機能型居宅介護を
利用できるとよい

      192       264       182     19.2%     26.4%     18.2%

小規模多機能型居宅介護の利用頻度をもっと増やしてほし
い

      154       232       166     15.4%     23.2%     16.6%

急な残業時や出張時はケアプランに組み込まれていない
サービスも使えるようにしてほしい

      188       260       194     18.8%     26.0%     19.4%

ホームヘルプを24時間随時対応できるように要件を緩和して
ほしい

      193       306       224     19.3%     30.6%     22.4%

急な残業や出張時に予約なしに使えるショートステイ       211       254       225     21.1%     25.4%     22.5%

急な残業や出張時に予約なしに使えるデイサービス       190       241       189     19.0%     24.1%     18.9%

介護保険サービスと連続して保険外サービスを使えると良い       127       176       143     12.7%     17.6%     14.3%

軽度者の介護保険給付額の引き上げ       122       148       128     12.2%     14.8%     12.8%

同居家族がいる場合の家事援助の制約の緩和       156       186       171     15.6%     18.6%     17.1%

介護保険の契約、手続きを簡素化してほしい       189       240       196     18.9%     24.0%     19.6%

家族介護を意義のある社会的労働として評価してほしい       129       189       204     12.9%     18.9%     20.4%

働く家族介護者の負担を軽減する施策       256       295       287     25.6%     29.5%     28.7%

その他         40         52         58       4.0%       5.2%       5.8%

特に望むことはない       132         87       135     13.2%       8.7%     13.5%

わからない       183         90       228     18.3%       9.0%     22.8%

Q30.　御自身の介護と仕事の経験をふまえて、あなたが介護制度に望むことをお答えください。（いくつでも）
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類型-1
就業継続

類型-2
介護転職

類型-3
介護離職

類型-1
就業継続

類型-2
介護転職

類型-3
介護離職

N数     1,000     1,000     1,000 － － －

介護休業の利用の仕方を説明してほしい       224       279       244     22.4%     27.9%     24.4%

介護保険制度の説明をしてほしい       195       279       206     19.5%     27.9%     20.6%

自社の介護支援制度を整備してほしい       215       342       252     21.5%     34.2%     25.2%

自社の介護支援制度を社員に周知してほしい       162       247       209     16.2%     24.7%     20.9%

自社の社員の両立事例を紹介してほしい         94       185       140       9.4%     18.5%     14.0%

経営者や上司が介護支援に取り組む       138       232       233     13.8%     23.2%     23.3%

従業員が両立支援に取り組む       107       174       152     10.7%     17.4%     15.2%

残業の削減       192       227       200     19.2%     22.7%     20.0%

柔軟な働き方の導入       350       420       408     35.0%     42.0%     40.8%

その他         35         49         58       3.5%       4.9%       5.8%

特に望むことはない       172         98       136     17.2%       9.8%     13.6%

わからない       156         87       204     15.6%       8.7%     20.4%

Q31.　御自身の介護と仕事の経験をふまえて、あなたが企業に望むことをお答えください。（いくつでも）

類型-1
就業継続

類型-2
介護転職

類型-3
介護離職

類型-1
就業継続

類型-2
介護転職

類型-3
介護離職

満足している         75         84         67       7.5%       8.4%       6.7%

まあ満足している       367       296       180     36.7%     29.6%     18.0%

あまり満足していない       236       280       196     23.6%     28.0%     19.6%

満足していない         93       211       259       9.3%     21.1%     25.9%

わからない       229       129       298     22.9%     12.9%     29.8%

総計     1,000     1,000     1,000   100.0%   100.0%   100.0%

類型-1
就業継続

類型-2
介護転職

類型-3
介護離職

類型-1
就業継続

類型-2
介護転職

類型-3
介護離職

よい       111         85         68     11.1%       8.5%       6.8%

まあよい       220       233       154     22.0%     23.3%     15.4%

普通       438       373       361     43.8%     37.3%     36.1%

あまりよくない       155       244       260     15.5%     24.4%     26.0%

よくない         76         65       157       7.6%       6.5%     15.7%

総計     1,000     1,000     1,000   100.0%   100.0%   100.0%

Q32.　現在（または介護終了時）、ご自身の介護と仕事の状況について満足していますか。

Q33.　現在（または介護終了時）、ご自身の健康についてどのように感じていますか。
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類型-1
就業継続

類型-2
介護転職

類型-3
介護離職

類型-1
就業継続

類型-2
介護転職

類型-3
介護離職

N数     1,000     1,000     1,000 － － －

医療・介護制度が複雑で利用に手間がかかること       335       381       363     33.5%     38.1%     36.3%

医療・介護制度ではサービスが不足して家族が対応しなけ
ればならない

      275       359       288     27.5%     35.9%     28.8%

常に要介護者のことを気にかけていて気が休まらない       259       352       371     25.9%     35.2%     37.1%

介護の疲労が蓄積していく       386       477       472     38.6%     47.7%     47.2%

要介護者が無理やわがままを言う       194       230       272     19.4%     23.0%     27.2%

要介護者に認知症などがあり対応が困難       156       200       226     15.6%     20.0%     22.6%

家族で介護について意見が異なり意思決定が難しい       101       151       135     10.1%     15.1%     13.5%

仕事の予定と介護の予定を調整することが困難       161       238       210     16.1%     23.8%     21.0%

自分の時間が持てない       239       318       352     23.9%     31.8%     35.2%

介護を替わってもらえる親族がいない       127       201       273     12.7%     20.1%     27.3%

社会から阻害されたように感じることがある         44       117       152       4.4%     11.7%     15.2%

介護しても感謝や評価をされないと感じることがある         82       142       164       8.2%     14.2%     16.4%

いつまで介護が続くのか先が見えず自分の将来設計ができ
ない

      216       301       359     21.6%     30.1%     35.9%

要介護者の心身機能が低下しないように介護することが難し
い

      171       197       259     17.1%     19.7%     25.9%

重度化して介護負担が増えるのではないかと不安       195       213       283     19.5%     21.3%     28.3%

その他         65         81       101       6.5%       8.1%     10.1%

そのように感じたことは無い       184         72       152     18.4%       7.2%     15.2%

Q34.　介護にかかる負担として、以下のようなことを感じたことがありますか。（いくつでも）
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類型-1
就業継続

類型-2
介護転職

類型-3
介護離職

類型-1
就業継続

類型-2
介護転職

類型-3
介護離職

N数     1,000     1,000     1,000 － － －

要介護者や親などに恩返しをできていると感じる       259       310       322     25.9%     31.0%     32.2%

家族の会話が増えた       211       263       167     21.1%     26.3%     16.7%

要介護者や家族から感謝された       150       214       180     15.0%     21.4%     18.0%

自分の老後について考えるきっかけになった       333       335       321     33.3%     33.5%     32.1%

自分の働き方を見直した       140       279       189     14.0%     27.9%     18.9%

医療、介護、福祉について知識が増え、理解が深まった       220       242       247     22.0%     24.2%     24.7%

介護、看護の知識や技能を習得できた         87       138       129       8.7%     13.8%     12.9%

介護の経験を活かして就業したい         16         58         48       1.6%       5.8%       4.8%

介護の経験を活かして社会貢献をしたい         32         86         88       3.2%       8.6%       8.8%

その他         63         75         97       6.3%       7.5%       9.7%

そのように感じたことは無い       300       174       260     30.0%     17.4%     26.0%

Q35.　介護を経験して、良かったと感じることはありますか。（いくつでも）

類型-1
就業継続

類型-2
介護転職

類型-3
介護離職

類型-1
就業継続

類型-2
介護転職

類型-3
介護離職

N数     1,000     1,000     1,000 － － －

キャリアカウンセリング         88       155       106       8.8%     15.5%     10.6%

ヘルパーの初任者研修受講、介護福祉士の資格取得         90       157         83       9.0%     15.7%       8.3%

ケアマネジャー、社会福祉士の資格取得         89       183         87       8.9%     18.3%       8.7%

看護師、理学療法士、作業療法士の資格取得         26       104         45       2.6%     10.4%       4.5%

介護の経験を活かした就業         44       130         98       4.4%     13.0%       9.8%

介護の経験を活かしたボランティア         70       134         82       7.0%     13.4%       8.2%

介護の経験を活かした起業         21         77         53       2.1%       7.7%       5.3%

介護を終了してキャリアアップした人の事例などの情報収集         19         63         49       1.9%       6.3%       4.9%

介護関連以外の技能や資格の取得         25         55         61       2.5%       5.5%       6.1%

大学や大学院などでの学位の取得         22         43         42       2.2%       4.3%       4.2%

その他         29         47         55       2.9%       4.7%       5.5%

特にない       486       326       395     48.6%     32.6%     39.5%

わからない       209       120       238     20.9%     12.0%     23.8%

Q36.　あなたは、今後（介護終了後を含む）、以下のようなことに関心がありますか。（いくつでも）
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類型-1
就業継続

類型-2
介護転職

類型-3
介護離職

類型-1
就業継続

類型-2
介護転職

類型-3
介護離職

N数     1,000     1,000     1,000 － － －

情報通信機器を使った在宅の高齢者の健康管理システム       314       386       290     31.4%     38.6%     29.0%

情報通信機器を使った在宅の高齢者の安全を見守るシステ
ム

      378       431       343     37.8%     43.1%     34.3%

情報通信機器の遠隔操作で家族が家電製品の操作をでき
ること

      197       270       194     19.7%     27.0%     19.4%

情報通信機器の遠隔操作で家族が家の施錠をできること       182       234       188     18.2%     23.4%     18.8%

情報通信機器を活用した認知症の徘徊高齢者の探索システ
ム

      235       249       228     23.5%     24.9%     22.8%

高齢者の話し相手などをする介護ロボット       182       183       187     18.2%     18.3%     18.7%

介護者の身体的負担を軽減する介護ロボット       288       281       296     28.8%     28.1%     29.6%

いずれも良いとは思わない       111         96       148     11.1%       9.6%     14.8%

わからない       266       164       284     26.6%     16.4%     28.4%

Q37.　少子高齢化により、わが国は今後も一人くらし高齢者の増加、働く家族介護者の増加、介護業界の労働力不足が予想
されています。ご自身の介護経験をふまえ、在宅介護をしながら仕事をする上であると良いと思うものがあれば選んでくださ
い。（いくつでも）
※本調査での「情報通信機器」とは、パソコン、スマートフォン、タブレット、携帯電話、緊急通報ペンダント、通信機能を有する
ゲーム機器・テレビ・監視カメラ、センサー機器、ウェアラブル端末等を指します。
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テキストボックス
Q38. ご自身の経験を通じて、介護と仕事の両立支援策、介護転職・介護離職の防止、介護終了後の就業・キャリアアップの支援に
ついて、ご意見や希望がありましたらお書きください。（ご自由にお書きください）



類型-1
就業継続

類型-2
介護転職

類型-3
介護離職

類型-1
就業継続

類型-2
介護転職

類型-3
介護離職

中学校 10        15        18        1.0%      1.5%      1.8%      

高等学校 269      238      271      26.9%    23.8%    27.1%    

短大 61        77        107      6.1%      7.7%      10.7%    

大学 484      465      398      48.4%    46.5%    39.8%    

大学院 57        56        40        5.7%      5.6%      4.0%      

専門学校 108      137      143      10.8%    13.7%    14.3%    

その他 11        12        23        1.1%      1.2%      2.3%      

総計 1,000    1,000    1,000    100.0%  100.0%  100.0%  

類型-1
就業継続

類型-2
介護転職

類型-3
介護離職

類型-1
就業継続

類型-2
介護転職

類型-3
介護離職

未婚 258      284      370      25.8%    28.4%    37.0%    

既婚 671      583      470      67.1%    58.3%    47.0%    

離別 58        103      123      5.8%      10.3%    12.3%    

死別 6          15        23        0.6%      1.5%      2.3%      

その他 7          15        14        0.7%      1.5%      1.4%      

総計 1,000    1,000    1,000    100.0%  100.0%  100.0%  

類型-1
就業継続

類型-2
介護転職

類型-3
介護離職

類型-1
就業継続

類型-2
介護転職

類型-3
介護離職

正社員 322      243      230      48.0%    41.7%    48.9%    

契約社員、嘱託社員 27        58        36        4.0%      9.9%      7.7%      

パートタイム、アルバイト 141      123      68        21.0%    21.1%    14.5%    

派遣社員 5          7          －         0.7%      1.2%      －         

企業経営者、家業 30        36        22        4.5%      6.2%      4.7%      

仕事をしていない 134      96        103      20.0%    16.5%    21.9%    

その他 12        20        11        1.8%      3.4%      2.3%      

総計 671      583      470      100.0%  100.0%  100.0%  

Q39.　あなたの最終学歴をお答えください。

Q40.　あなたは結婚していらっしゃいますか。

Q41.　あなたの配偶者は働いていますか。
※既婚者のみ回答
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Q42
類型-1

就業継続
類型-2

介護転職
類型-3

介護離職
類型-1

就業継続
類型-2

介護転職
類型-3

介護離職

収入は無い 16        18        114      1.6%      1.8%      11.4%    

240万円未満 62        156      210      6.2%      15.6%    21.0%    

360万円未満 97        174      151      9.7%      17.4%    15.1%    

600万円未満 254      290      195      25.4%    29.0%    19.5%    

840万円未満 200      134      94        20.0%    13.4%    9.4%      

1,080万円未満 101      66        48        10.1%    6.6%      4.8%      

1,080万円以上 157      68        46        15.7%    6.8%      4.6%      

わからない 113      94        142      11.3%    9.4%      14.2%    

総計 1,000    1,000    1,000    100.0%  100.0%  100.0%  

Q42.　およそのあなたの世帯の年収をお答えください。

23


	空白ページ
	空白ページ
	空白ページ
	空白ページ
	空白ページ
	空白ページ
	空白ページ
	空白ページ
	空白ページ
	空白ページ
	空白ページ
	空白ページ
	空白ページ
	空白ページ
	空白ページ
	空白ページ
	空白ページ
	空白ページ



